qualunque pegno vivo da doversi cavare sopra detti pegni venduti, etc.  
1 Manca la carta 99 

N. 136      De' richiami 

Item, consideranti detti statutarii che molte volte accade che uno pone un richiamo dinanzi all'officiale di 

Rasignano, e detto debitore per essere amico dell'offiziale quello non stringe a far pagare al suo creditore, e 

per1 tornare in danno de' creditori, per detti statutarii si provede et ordina che per l'advenire tutti quelli che 

saranno posti per qualunque persona alla corte di Rasignano, e' quali infra quattro mesi detto offìziale non 

haverà fatto pagare a detti loro creditori, che detti loro creditori possino levar la copia dal detto offìziale e 

banco di Rasignano di detta loro petitione e responsione fatta del debitore e con quella andare dove a detto 

creditore parrà e piacerà per esser satisfatto, e che la spesa che farà detto creditore per levare detta copia e 
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pagare *****, a diritto vadia tutto sopra detto debitore; e che detto notaio et offiziale di Rasignano sia tenuto 

et obligato, passato detto tempo, a qualunque addimandassi detta copia, concederla senz'altro ostacolo, sotto 

pena di lire venticinque per qualunque volta recusassi non darla, da essere per detto conto sottoposto a' 

Conservadori delle leggi della città di Firenze. 
1 e per iterato nel testo 

Ego Apardus olim ser Angeli Apardi de Cheluzzis, etc. 

Die 15 Ianuarii 1528 

Approbata fuerunt suprascripta statuto vetera et nova, prò tempore et termino duorum annorum, cum 

limitationibus solitis et secundum ordinamento requisitis, etc. 

In Dei nomine Amen. 

Anno Domini MDXXX, stilo fiorentino, indictione quarta, pontifìcatus sanctissimi in Christo Patris et 

Domini nostri Domini Clementis providentia divina papae, anno 8, die 15 februarii.  

Convocati, e congregati ut moris est li consoli e consiglieri, et uno homo per casa del popolo et comune di 

Rosignano nella casa della habitazione di me notaio et offiziale di Rosignano infrascritto, et servatis 

servandis prò eorum legitimo partito vinsero e feciono li infrascritti huomini sopra partire il pasco di 

Rasignano in che modo si debbi per l'advenire lavorare, e seminare detto pasco con più utile del comune sia 

possibile, e' quali huomini così eletti partirono detto pasco di Rasignano nel modo infrascripto, cioè, etc. 

N. 137    Modo di seminare e partire il pasco di Rasignano e sua bandita 

Che per l'advenire il pasco di Rosignano ogni anno si semini a parte, cioè la metà per anno, e comincisi